

PRACA

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIĘ Zł. 1.—
NA PROWINCJI 1.45
ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

Rycerskie gesty wobec chuliganerii odwetowców H.K.T.

Jak wiadomo, Nadrenja, dotychczas zajęta przez wojska francuskie, została przez załogę francuską opuszczona... Wojska francuskie nad brzegiem Renu uważane były za gwarancję pokoju Europy. Na skutek intryg międzynarodówki socjalistycznej, rządzonej przez Berlin, obszary nadreńskie zwolniono.

Ostatni hamulec, trzymający na uwierzyteliwieniu z dnia na dzień apetyty hakatystyczno-wszechniemieckie — został zerwany.

Wojska francuskie, odeszły — po rycersku przed ewakuacją — dowódcy złożyli wieńce na grobach Nieznanego Żołnierza w miastach nadreńskich, kurtuazję zachowano naprawdę wersalską...

Cham pruski w odpowiedzi na to urządził nazajutrz po ewakuacji wojsk francuskich pogrom wszystkich obywateli nadreńskich zdrajcy się trzymających od hakaty pruskiej. Niszczono i demolowano domy, mieszkania i sklepy; napadano na bezbronnych, bito, grabiono...

A jeszcze przedtem, gdy tylko ewakuacja Nadrenji się rozpoczęła, na wschodniej granicy Niemiec rozpoczęły się prowokacje z Polakami, strzały do polskich strażników granicznych.

Demonstracje bezrobotnych

Coraz częściej z kraju nadchodzi wiadomości o demonstracjach bezrobotnych w różnych przemysłowych ośrodkach kraju. Do poważniejszych zaburzeń przyszło w Będzinie i Warszawie, gdzie komuniści sprowokowali krwawe starcia z policją.

W Będzinie 1 osoba została zabita, kilka rannych; w Warszawie w dn. 8 b. m. raniono około 10 osób.

Zły to znak, te demonstracje bezrobotnych. Czynniki rządowe winny wzmocnić zainteresowanie swoje ośrodkami przemysłowymi kraju i ich potrzebami. Stanowczo zbyt mało tego obecnie zainteresowania..

Zarząd Okręgowy N. P. R.-Lewicy

W piątek, — dnia 11-go lipca 1930 r., o godz. 8 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego N. P. R.-Lewicy.

Obecność wszystkich przedstawicieli Dzielnic i Kół obowiązkowa.

A w dzień oficjalnych uroczystości niemieckich z okazji ewakuacji — w Berlinie wobec przedstawicieli władz Rzeszy niemieckiej rozległy się dzikie wrzaski „Precz z Francją!”. A zaraz potem prezydent Hindenburg ogłasza uroczyste proklamacyjne zgłoszenie zamiaru podróży hurrapatryjczyckiej do terenów nadreńskich.

Jednym słowem, w całych Niemczech zawrzało: Teraz dopiero

Zadłużenie przemysłowców u robotników

Do różnych bolączek, trapiących robotników w obecnym kryzysie gospodarczym, przybyła jeszcze jedna bardzo dokuczliwa bolączka — to niewypłacalność za pracę. Zaczyna to przybierać coraz szersze rozmiary i wchodzi już jakoby w zwyczaj korzystając z uległości robotników, którzy uwzględniając trudne ogólne położenie, z rezygnacją często patrzą na wszelkie nadużycia — przemysłowcy pozwalają i na to niedopuszczalne wprost nadużycie z zaleganiem wypłat.

Kredyt, zaciągnięty w całym kraju u nędzy robotniczej, sięga bardzo poważnych sum. Najpoważniejsza instytucja finansowa kredytu takiego nie byłaby w stanie udzielić. Ze wszystkich ośrodków przemysłowych dochodzą nas głosy, że zaległości w poszczególnych zakładach dochodzą do kilkudziesięciu, a nawet w niektórych do setek tysięcy złotych. Termin tego przymusowego kredytu przeciąga się na tygodnie i miesiące, często w nieskończoność. Na porządku dziennym też jest dokonywanie wypłat kapania, co również dla robotników jest z wielu względów marnowaniem wartości zarobku, ratowa bowiem wypłata niedaje możliwości ułożenia budżetu codziennego. Ponieważ zaś rodziny robotnicze żyć muszą, zaciągają więc kredyty lichwiarskie u sklepikarzy, co pociąga za sobą zmniejszenie się znacznie marnych zarobków robotniczych. Wreszcie wychodzi na to, że od kredytu, którego robotnicy udzielają przemysłowcom, zamiast otrzymywać procent — sami go płacą lichwarzom. Wszystko to więc płacze normalny bieg życia domowego.

Rozumiemy, że zdarzyć się czasem może najsolidniejszej nieraz firmie że chwilowo znajdzie ona się w kłopotach finansowych, nie mogąc w czasie dokonać wypłat, lecz obecne zjawisko każe przypuszczać, że wiele firm zamiast szukać kredytu normalną drogą, zaciągają łatwy bezprocentowy i bezterminowy kredyt u robotników.

Bez wątpienia wiele firm nadużywa tego bezprawia, zwalając niewypłacalność za pracę na karb trudnego położenia gospodarczego. Z tej przyczyny wielu przemysłowców pozwala sobie na mniejsze lub większe spekulacje. Nieuchwytnie są wprost do sprawdzenia fakty, czy dana firma jest rzeczywiście w trudnym położeniu finansowym, czy też spekuluje, by przez pośredni nacisk robotników otrzymać kredyt państwowy, czy też wymusić przed umówionym terminem należności od instytucji państwowych samorządowych, czy społecznych. Jak w innych sprawach, tak i w tej sprawie mogą się dziać różne nadużycia. A wiadomo przecież, że nieuczciwość

poigramy. Słusznie też cała opinia francuska atakuje francuską politykę zagraniczną, posłuszną wskazaniom międzynarodówki socjalistycznej i zbyt powolną wobec Niemiec. Opinia francuska woła też słusznie, że skutkiem takiej powolności są ekscesy, jakich widownią są całe Niemcy a które nader wyraźnie wskazują na gwałtowny rozwój w całych Niemczech zorganizowanej akcji na rzecz

wojny odwetowej, która — jak to przewiduje jeden z poważnych pisarzy francuskich — Leon Daudet (Dode) — „wybuchnąć może prędzej, niż ogół to przypuszcza”. Oto i rezultaty.

Rezultaty sprytniej gry: Po rozbiciu Wilhelma u steru rządu w Berlinie stanął rewolucyjny rząd lewych socjalistów, później przyszedli umiarkowańsi z Müllerem na czele, pointrygowali, pobłaznowali, grozili, biadali, jęczeli aż wyjęczyli: cofnięcie niemal wszystkich sankcyj karnych Traktatu w Wersalu.

I zaraz potem przyszły: rząd skrajnej hakaty Brüninga, prowokacje na granicach polskiej i francuskiej oraz ogólny wrzask i harmider o wojnie odwetowej — rozlegający się po całej Rzeszy.

Socjaldemokracja niemiecka spełniła swą rolę i odeszła.

Teraz do głosu przyszli odwetowcy.

Jak my „wyglądamy“ w tej nowej „panoramie“ stosunków — niech sobie Czytelnik w osobie narodowo-uświadomionego proletariusza dopowie sam.

Andrzej Niekłański.

Armja bezrobotnych w Rosji Sowieckiej

Armja bezrobotnych w Rosji Sowieckiej nie znika z powierzchni życia. Wynosiła ona w dniu 1 stycznia 1922 roku 160 tysięcy osób, w 1923 — 641,000, w 1924 — 1,140,000, w 1925 — 901,6000, w 1927 951,137, w 1927 — 1,310,500, w 1928 — 1,552,000, w 1929 — 1,600,000 osób, a wreszcie w dniu 1-go czerwca 1930 roku — 1163,300 osób. Są to oczywiście tylko ci z bezrobotnych, których zarejestrowały państwowe urzędy pośrednictwa pracy, a więc w pierwszym rzędzie bezrobotni miejscy.

Działalność Spółdzielni Spożywców w 1929 roku Postępy mimo kryzysu

Z danych, zgłoszonych na ostatnim Zjeździe Pełnomocników widać, że spółdzielnie w 1929 r. mimo kryzysu postępują naprzód. Porównanie gospodarki za rok 1928 i 1929 obejmuje 365 większych spółdzielni reprezentujących z górą 60 proc. stanu posiadania całego ruchu.

Ilość członków w omawianych 365 spółdzielniach zmalała z 253.000 na 248.000 członków; tłumaczy się w pewnej mierze czyszczeniem rejestrów od członków martwych. Niemniej jednak nie obserwuje się żadnego ruchu. 326 spółdzielni nie powiększyło więcej ponad 1-go członka w 1929 roku.

Obroty w spółdzielniach rzeczonych wykazywały wzrost o 6 1/2 proc. w stosunku do 1928 r. Nadwyżka brutto powiększyła się z 8.5 proc. na 9 proc., zaś koszty handlowe oscylowały około 7.7 proc. Łącznie spółdzielnie nasze uzyskały czystego zysku około 1.300.000 zł. Na tej podstawie sądzić można, że wszystkie 800 spółdzielni ZSSRP

— w 1929 r. uzyskują przeszło 2.000.000 czystej nadwyżki. W 1929 r. w omawianych 365 spółdzielniach przybyło kapitału udziałowego i społecznego około 1 miliona. Razem nadwyżkami spółdzielnie ZSSRP powiększą swój majątek w 1929 r. o 3.500 tysięcy złotych.

Rezultaty gospodarki w spółdzielniach w 1929 r. nie są gorsze od 1928 r. Z uwzględnieniem faktu rozwoju kas oszczędności spółdzielczość poczyniła znaczne postępy w 1929 r. mimo ostrego kryzysu ogólnogospodarczego.

Również postępuje naprzód produkcja piekarniana spółdzielcza. 100 piekarń spółdzielczych powiększyło wypiek o 10%¹⁰ — wykazując poważną cyfrę 28 milionów klg. wypieczonego chleba. Zawdzięczać to przede wszystkim należy mechanizacji piekarń. Jak wiadomo, na ogólną ilość 100 piekarń — liczymy 23 pełne mechaniczne i 12 pół-mechanicznych.

Stan uruchomienia fabryk

Według danych, uzyskanych w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi, stan zatrudnienia fabryk, zrzeszonych w tym Związku, w ciągu pierwszego ubiegłego miesiąca przedstawiał się następująco.

6 dni w tygodniu pracowało 97 fabryk, które zatrudniały 7775 robotników, 5 dni w tygodniu pracowało 15 fabryk, zatrudniających 968 robotników, 4 dni — 19 fabryk, zatrudniających 912 robotników, 3 dni zaś w tygodniu 25 fabryk — zatrudniających 3.398 robotników.

Ogółem czynnych było 156 fabryk, które zatrudniały 13.052 robotników, zupełnie unieruchomionych fabryk w powyższym okresie — było 34, na ogólną liczbę fabryk zrzeszonych w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi 190.

Na jedną zmianę czynnych było 115 fabryk, zatrudniających 10.356 robotników. Na dwie zmiany czynnych było 39 fabryk, które zatrudniały 2.588 robotników. Na trzy natomiast zmiany pracowały 2 fabryki, które zatrudniały 108 robotników.

Zaznaczyć należy, iż przy pełnym uruchomieniu wszystkie zrzeszone w Krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi fabryki zatrudniają około 23 tysięcy robotników, w omawianym natomiast okresie zatrudnionych było 13.052 robotników, a liczba zaś bezrobotnych wynosiła około 9.948 robotników.

Zakończenie Kursu Dokształcającego dla Kierowników Spółdzielni Spożywców

Zakończony został w Warszawie VII dokształcający Kurs dla kierowników spółdzielni spożywców, zorganizowany i prowadzony przez Wydział Społeczno-Wychowawczy Związku Spółdzielni Spożywców. Zadaniem kursu było przeszkolenie pracowników spółdzielczych, zajmujących stanowiska kierowników w spółdzielniach, bądź sposobujących się na te stanowiska.

Program kursu obejmował wykłady zarówno z teorii kooperacji i historii ruchu spółdzielczego w Polsce i zagranicą, jak i z zakresu problemów praktycznych ruchu. Uwzględniona była na kursie w dużych rozmiarach technika pracy organizacyjnej i administracyjnej. Poza kursistami zaznajamiali się z praktyczną działalnością spółdzielni przez zwiedzanie wzorowych organizacji.

Kurs, prowadzony przez p. Franciszka Dąbrowskiego, kierownika Wydziału Spo-

łeczno-Wychowawczego Związku Spółdzielni Spożywców, przesłuchało i zdało egzamin 18 uczestników, pochodzących z 6 województw, a mianowicie: 6 osób z woj. lubelskiego, 4 — z wileńskiego, 5 — z kieleckiego, 2 — z warszawskiego i po 1 osobie z lwowskiego i nowogródzkiego. Z pośród kursistów 8 osób posiadało powyżej 5 lat pracy w spółdzielniach.

Bez wykształconego fachowo i przygotowanego do zadań swych społecznie i spółdzielczo personalu administracyjnego spółdzielnie rozwijać się nie mogą. To też kształcenie pracowników jest jednym z ważnych zagadnień praktycznych, jakie ma do rozwiązania w zakresie pracy codziennej ruch spółdzielczy w Polsce.

Wycieczka na Wystawę Hygieniczną

Staraniem Komisji Kult. Oświatowej N. P. R.-L. Dzielnicy Górnej, urzędującej wycieczkę zbiorową w niedzielę dnia 13 b. m. celem zwiedzenia Wystawy Hygienicznej „Przezroczysty człowiek”. — Ze względu, iż wystawione na wystawie ekspozycje są bardzo ciekawe, i że w dniu 13 b. m. nastąpi nieodwołalne zamknięcie Wystawy, Koleżanki, Koledzy organizacyjni i z „Orlecia”, którzy Wystawę tej nie zwiedzali, zechcą ją zwiedzić wspólnie z nami zaprosiwszy z sobą swych znajomych. Do udzielenia fachowych objaśnień wystawionych ekspozycji, zaproszony jest jeden z łódzkich p. p. lekarzy.

Wycieczka normalne 1 złoty, dla członków wycieczki 50 gr. Zbiórka Dzielnicy Górnej w lokalu własnym Kątna 2, na g. 9.30 rano. Ogólna Zbiórka, na godz. 10.30 w Filharmonii na dole, ul. Narutowicza 18, Dojazd tramwajami 2, 5, 7, 12, 8 i 14. — O jaknajliczniejsze przybycie Koleżanek i Kolegów proszą — Kom. Kult. Oświatowy Dzielnicy Górnej.

Baczność, Skarbnicy!

Znaczki partyjne N. P. R.-L. można nabywać w każdą środę i piątkę od godz. 7 do 8 wieczorem w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 91., u kolegi Czernielewskiego, natomiast pieniądze za znaczki jak również wszelkie zobowiązania pieniężne proszę wpłacać na ręce Skarbnika Zarządu Okręgowego N. P. R. Lewicy kol. Otwinowskiego Zarząd.

Przenumeruj „Pracę“

Przenumeruj „Pracę“

Co to jest 10 tysięcy?

Jak łąć — to łąć!

Oto „Robotnik“ warszawski po kongresie krakowskim pisał, że w kongresie tym wzięło udział 50 tysięcy (aż) uczestników! Uczestnicy ci mieli przyjechać do Krakowa na kilku bryczkach i w kilkunastu autobusach.

Ten sam „Robotnik“ jednak pisząc o zjeździe „lapowców“ do Helsingforsu w Finlandji dla walki z komunistami — oblicza już inaczej: oto pisze, że „tych 10 tys.“ lapowców przybyło 5 wielkimi specjalnymi pociągami, pozatem 4 autokolumnami po 170 aut ciężarowych każda, oraz na kilkudziesięciu parowcach”. — Otóż taką drogą — przyznaje sam „Robotnik“ — zebrało się dopiero 10 tysięcy!

A „Robotnik“ na kilku żydowskich „bidkach“ i w kilku autach sprowadził do Krakowa... aż 50 tys. na kongres „centrolewski“.

Urodzaje nie będą złe

Ocena zasiewów w końcu czerwca

Według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, stan zasiewów w końcu czerwca przedstawiał się następująco: pszenica ozima — 3,9, żyto ozime — 3,8, jęczmień — 3,5, pszenica jara — 3,3, żyto jare — 3,1, jęczmień jary — 5,1, owies — 2,5.

W porównaniu z tym samym okresem ubiegłego roku zasiewy nie wykazują wielkich różnic. Natomiast długotrwała susza odbiła się przedewszystkiem ujemnie na zasiewach zbóż jarych, wskazujących niższą od 0,2 do 0,5 stopni kwalifikacyjnych.

W porównaniu do stanu zasiewów z czerwca r. ub. kwalifikacja zbóż ozimych jest lepsza, kwalifikacja jarych natomiast gorsza od zeszłorocznej. Z poszczególnych rejonów najlepszą kwalifikację stanu zasiewów wykazują województwa: wołyńskie lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie. Gorszą natomiast kwalifikację stanu zasiewów wykazuje województwo wileńskie.

ZASTANOW SIĘ!

Czy wolno Ci krzywdzić pismo przez zażalenie z opłatą prenumeraty?

Czy wiesz o tem, że stajesz się gorszym od kapitalisty, jeśli ociągasz się z wykonaniem obowiązku każdego prenumeratora?

Sport Robotniczy

Polskie Towarzystwo Sportowe „Unja“ przy N. P. R.-Lew. w Łodzi urządza w niedzielę dnia 13 lipca na Krzywiu wyścigi na 100 km., o mistrzostwo klubu. Start Krzywie — Łowicz — Krzywie. Początek biegu o godzinie 7-ej rano.

Teatr i Sztuka

TEATR LETNI

w PARKU STASZYCA

„Letni karnawał, czyli wszystko dla Was“

jest gwóździem sezonu rewjowego. — Autorzy, reżyser, kierownik muzyczny, baletmistrz i wszyscy wykonawcy uczynili, co w ich mocy, aby widowisko, składające się z 20 numerów, nie miało ani jednego słabego punktu. Zespół na czele z pp. Niemirzanką, Jakubińską, Szmarówną Puchniewską, Mrozińskim, Woszczerowiczem, Budkiewiczem, Michalakiem i w. in. zasilili tej miary artyści, co p. p. Winawer, Woskowski, Górski, nie mówiąc już o tem, że stronę taneczną przygotował p. Szmar, który pozatem wraz z p. Bargielską popisywać się będzie w kilku niezawodnych przebojach choreograficznych.

Strona muzyczna tej rewji obfituje w świetne kompozycje p. p. Białostockiego, prof. Halperna i całego szeregu wybitniejszych kompozytorów. Nad całością czuwa, jak zwykle, niezawodny i niewyczerpany w pomysły Kocio Tatarkiewicz.

MUZEUM ŁÓDZKIE

1. Muzeum Miejskie przy ul. Piotrkowskiej № 91 (Ze zbiorami przyrodniczymi i etnograficznymi)

Otwarte w dni powszednie od godz. 10-13 i od 16-19; w dni świąteczne i niedziele od godziny 15-18.

Wstęp: dla młodzieży szkolnej i wycieczek zbiorowych po 10 gr. od osoby, dla dorosłych po 20 groszy.

2. Muzeum Miejskie Historji i Sztuki im. J. i K. Bartoszewiczów, przy Placu Wolności № 1 (Gmach Ratuszowy). Otwarte we środy i soboty od godz. 11-16, w niedziele od godz. 10-16.

Wstęp: dla młodzieży szkolnej i wycieczek zbiorowych po 10 gr. od osoby, dla dorosłych po 30 gr.

Przypominamy, że Sekretarjat Redakcji i Administracji Tygodnika „Praca“ czynny jest w lokalu własnym (Piotrkowska 91, tel. 203.88) codziennie od godziny 6-8 wieczorem.

Tam też należy kierować wszelką korespondencję.



Dziś wielka premiera! ■ ■ **Wspaniały program zawierający 2 arcydzieła filmowe!**

Rozkoszna sztuka filmowa, pełna humoru i artyzmu,

TRZĘSAWISKO ŻYCIA | **BAGAŻOWY № 13**

Fascynujący dramat lekkomyślniej miłości. — W rolach głównych:

MARJA ALBA i LIONEL BARRYMORE

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyktando Leona Kantora. — Pocz. seans. o g. 4 pp. w sob., niedz. i święta o godz. 12 w połud. Sensacja na czasie: Ceny miejsc obniżone do minimum. — Na 1-szy seans po 50 gr. 1 zł. na pozostałe seanse po zł. 1, 1. 50 i 2

Kino-Teatr

„Przedwiośnie“

Żeromskiego 74, róg Kopernika.

CENY MIEJSC: 50 gr., 75 gr. i 1 złoty.

Na 1 seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek seansów o g. 4 pp. W soboty, niedziele i święta o 2 p. p. Ostatni o godz. 10 wiecz.

Wielki salonowo-erotyczny dramat p.t.

Kobieta z Bruku

W rolach głównych:

Lupe VELEZ, W. BOYD, J. Goudel' H. Żarska

Następny program:

Kropka nad i

KINO-TEATR

Powszechnej Spółdzielni Spożywców

Sienkiewicza 40.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 4-ej W soboty niedziele i święta o godz. 12-ej w południe. Ostatni seans o 10 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsc obniżone.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

KINO W OGRODZIE

Pikantna intryga dworska p. t.

KOCHANKA

JEGO KSIĄŻĘCEJ MOŚCI

P. Rychter, H. Junkerman, Vivian Gibson

Następny program:

BAŚŃ

MIŁOŚCI